Pasul este energic și este reclamat de pericolul mare, care se plămădea cu iuțeala fulgerului în sânul populațiunei. Este necesar să redăm în întregime Planul de organizare, emanat dela Ocrotirile Sociale. (Dr. I. Moldovan secretar general), Sibiu, contra plăgilor sociale.

„Consiliul Dirigent, Resortul Ocrotirilor Sociale”.

Nr.: 296—1919.

Sibiu, 4/17 febr. 1919.

Secția sanitară.

Către Prefectura Județană.....

Considerând lățirea îngrozitoare a morburilor venerice în orașe, cât și în sate și, necesitatea urgentă de-a

organiza combaterea acestor boale, Consiliul Dirigent dă următorul ordin:

1.